
Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32898

PORTARIA Nº 208/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/05/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, do colete balístico da PC/PA, SAFESIDE 
MASCULINO, SÉRIE: 08002206, fato ocorrido em 23/10/14, no 
bairro da Cidade Nova, consoante o BOP nº 236/2014.000309-
2-SU Cidade Nova e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 209/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/05/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
D.S.B., mat. nº. 5412099, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC 
de 27/04/15, ref. ao Of. nº 17/2015-DSO/SEAD, no qual consta 
que o policial, teria, em tese, portado-se de modo incompatível 
com as funções de policial, fato ocorrido em 23/02/15, no prédio 
da SEAD e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 210/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/05/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 18/05/15, 
no qual consta o desaparecimento, em tese, das cédulas das 
carteiras funcionais emitidas em nome das servidoras Denise 
Cristina Primo Cerquier e Karoline Tathiane Mora Pereira, fato 
ocorrido consoante o BOP nº 346/2015.000121-2 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 211/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/05/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as notícias veiculadas 
a cerca da prisão, em tese, de forma arbitrária do médico 
Francenildo Gonçalves Sena, fato ocorrido em 07/05/15 na 
DP de Alenquer e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 21/05/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 835428

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 026/2015
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
Médico-Legista visando a perícia Médico-Legal, para atendimento 
das necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves.
VALOR TOTAL: Por Demanda.
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2015
VIGÊNCIA: 01/05/2015 - 30/04/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Inexigibilidade 003/2012- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 852642 - Implementação 
das Ações de Recursos Humanos; NATUREZA DE DESPESAS: 
339034 - Outros Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 
de Terceirização; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
CONTRATADO: LEONARDO DE OLIVEIRA LOPES (CPF/MF nº 
018.525.283-46), estabelecido na Av: Ceara, nº 199, Bairro 
Centro, BREU BRANCO/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 835156

CONTRATO: 027/2015
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de Médico-Legista visando à perícia Médico-Legal (DPVAT), 
para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL:R$ 3.500,00
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2015
VIGÊNCIA: 01/06/2015 - 31/05/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Inexigibilidade 003/2012- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 852642 - Implementação 
das Ações de Recursos Humanos; NATUREZA DE DESPESAS: 
339034 - Outros Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 
de Terceirização; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
CONTRATADO: LUIS EDWARD DE SOUZA FRAZÃO JÚNIOR (CPF/
MF nº 806.656.592-53), estabelecido na Passgm. Brasília, nº 72, 
Bairro Terra Firme, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 835331

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

Data da Assinatura: 15/06/2015
Vigência: 15/06/2015 a 14/06/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência de Contrato 
Administrativo referente prestação de serviços de manutenção 
de Ar Condicionado, em atendimento as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Contrato: 035
Exercício: 2014
PRETS: 854534 - Operacionalização das Ações Administrativas;
852642 - Implementação das Ações das Unidades Regionais de 
Perícia Científi ca;
NATUREZA DE DESPESA:339039 - Outras Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: J SOUZA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES 
INDUSTRIAIS LTDA-ME.
CNPJ: 02.031.420/0001-60
Endereço: Av: Pedro Miranda, Passgm. Avaro Adolfo nº 002, 
Bairro: Pedreira.
CEP: 66085-030 cidade: Belém/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 835040

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

Data da Assinatura: 01/06/2015
Vigência: 01/06/2015 a 31/06/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência de Contrato 
Administrativo referente prestação de serviços de perícia 
MÉDICO - LEGAL em  atendimento as necessidades deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Contrato: 028
Exercício: 2014
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos Humanos;
NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de
Contrato de Terceirização;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: GISLÂNIA PONTE FRANCES BRITO.
CPF: 856.658.603-44
Endereço: Rua dos Timbiras nº 1045, Ed Veramonte, Ap- 201 
Bairro: Jurunas.
CEP: 66033-800 cidade: Belém/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 835358

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 (PROCESSO Nº. 2015/104292)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2015/104292, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2015 - CPC 
- RC, que tem por objeto a aquisição de sacos plásticos para 
o acondicionamento de materiais que passarão por perícia e 
materiais já periciados, considerando os termos da adjudicação 
do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa COMERCIAL AVANT 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA - ME 
(CNPJ/MF nº 07.241.626/0001-39) pela oferta das propostas de 
R$ 517,50 (Quinhentos e dezessete reais e cinquenta centavos) 
par ao item 2; R$ 6.682,50 (Seis mil seiscentos e oitenta e 
dois reais e cinquenta centavos) para o item 3 e R$ 531,00 
(Quinhentos e trinta e um reais) para o item 4.
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 01 de junho de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 835407

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº. 2015/104292)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 049/2015 - 
CPC-RC e no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 
3º, IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 008/2015 - CPC - 
RC, com exceção do item 1 - o qual foi retirado da licitação por 
solicitação do setor demandante para que seja posteriormente 
melhor especifi cado - que tem por objeto a aquisição de sacos 
plásticos para o acondicionamento de materiais que passarão 
por perícia e materiais já periciados, à seguinte empresa:
I - COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA 
E SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ/MF nº 07.241.626/0001-39) pela 
oferta da proposta de:
I.a. - Item 2 - R$ 517,50 (Quinhentos e dezessete reais e 
cinquenta centavos);
I.b. - Item 3 - R$ 6.682,50 (Seis mil seiscentos e oitenta e dois 
reais e cinquenta centavos);
I.c. - Item 4 - R$ 531,00 (Quinhentos e trinta e um reais).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 01 de junho de 2015.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 835017


